№ 1-60/2020

УИД № 91 RS008-01-2020-00193-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Джанкой 27 февраля 2020 года

Судья Джанкойского районного суда Р. Крым Ермакова М.Г.,

при секретаре Минаевой Э.Ф., 

с участием государственного обвинителя Онищука А.Н., 

подсудимого ФИО7,

потерпевших – ФИО1 ФИО2 ФИО3 

защитника Сергиенко А.А., представивший удостоверение № от 05.04.2016, ордер от 12.02.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО7, совершил, будучи должностным лицом действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства. 

Преступление совершено им в г. Джанкое при следующих обстоятельствах:

ФИО7, занимая на основании приказа начальника МО МВД России «Джанкойский» № от 20.12.2018 должность оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» (далее – ОКОН МО МВД России «Джанкойский»), то есть, являясь должностным лицом правоохранительного органа наделённый распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, совершил действия явно выходящие за пределы его полномочий, предусмотренными Положением об отделении по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Джанкойский» (далее – Положение об ОКОН МО МВД России «Джанкойский»), утверждённым приказом МО МВД России «Джанкойский» №674 от 09.06.2017 «Об утверждении Положения об отделении по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Джанкойский» и должностным регламентом № оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ФИО7, утверждённого 07.02.2019 начальником МО МВД России «Джанкойский», Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ "О полиции", при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Положением об ОКОН МО МВД России «Джанкойский», утверждённым приказом МО МВД России «Джанкойский» № от 09.06.2017 «Об утверждении Положения об отделении по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Джанкойский», основными задачами Отделения являются предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ (пункт 9.1), основными функциями отделения являются осуществление в порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и МВД России, оперативно-розыскной деятельности (пункт 10.1).

В соответствии с должностным регламентом № оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ФИО7, утверждённого 07.02.2019 начальником МО МВД России «Джанкойский», при выполнении должностных обязанностей находится в непосредственном подчинении начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков (пункт 1.3), к его обязанностям относится осуществление оперативно-розыскной деятельности в полном объёме (пункт 3.4), проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших (пункт 3.4.2), выполнение поручений начальника ОКОН МО МВД России «Джанкойский», отданных в установленном порядке и не противоречащих закону (пункт 3.9). 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ "О полиции" сотрудник полиции обязан выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие федеральному закону.

В соответствии с п.2 ч.2 ст.27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ "О полиции" сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" проверочная закупка или контролируемая поставка предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена либо оборот которых ограничен, а также оперативный эксперимент или оперативное внедрение должностных лиц органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а равно лиц, оказывающих им содействие, проводятся на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Проведение оперативного эксперимента допускается только в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления, а также в целях выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" отдельные лица могут с их согласия привлекаться к подготовке или проведению оперативно-розыскных мероприятий с сохранением по их желанию конфиденциальности содействия органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, в том числе по контракту.

01.03.2019 около 16 часов 00 минут у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ФИО7 во время беседы, передвигаясь на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле по улице 

<

адрес>, о повышении показателей профессиональной деятельности, из иной личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, связанный с повышением показателей профессиональной деятельности и с выявлением преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков путём незаконного проведения оперативно-розыскных мероприятий. В ходе беседы в указанном месте и в указанное время ФИО7 сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что у него имеется знакомый ФИО3 проживающий по адресу: 

<

адрес>, которому могут быть известны лица, причастные к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и, которого возможно привлечь к участию в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве покупателя наркотических веществ. 

01.03.2019 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Джанкойский» лейтенантом полиции ФИО7, реализуя преступный умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, осознавая, что в их производстве не находится дел предварительного оперативного учёта, а также не вынесено постановление о производстве оперативно-розыскных мероприятий, в нарушение порядка проведения оперативно-розыскных мероприятий, установленного законодательством об оперативно-розыскной деятельности и иными нормативными актами МВД России, в нарушение статей 8, 17 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", регулирующих условия проведения оперативно розыскных мероприятий и содействие граждан органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, во время подготовки к незаконному проведению оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, для беседы с ФИО3 с целью его привлечения к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий. Во время беседы с последним, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО7 гарантировали безопасность и конфиденциальность участия ФИО3 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», осознавая, что данные условия сотрудничества ФИО3 на конфиденциальной основе не могут быть выполнены в ходе незаконного проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также разъяснили последнему цели и порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, а ФИО3 выслушав лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО7, согласился оказать содействие последним, как сотрудникам органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а именно согласился на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических веществ только при условии сохранения конфиденциальности содействия органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, после чего сообщил о том, что его знакомый ФИО2 может быть причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

02.03.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте в кабинете № МО МВД России «Джанкойский» по адресу: 

<

...>, имея иную личную заинтересованность, направленную на повышение показателей профессиональной деятельности, связанной с выявлением преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков путём незаконного проведения оперативно-розыскных мероприятий, будучи осведомлённым о возможном совершении ФИО2 сбыта наркотических средств, имея преступный умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, отдал незаконный приказ подчинённым сотрудникам оперуполномоченному ОКОН МО МВД России «Джанкойский» лейтенанту полиции ФИО7 и оперуполномоченному ОКОН МО МВД России «Джанкойский» капитану полиции ФИО4 незаконно провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и документирование возможной противоправной деятельности ФИО2 без надлежащего оформления в нарушение установленного законодательством об оперативно-розыскной деятельности порядка, а также в нарушение порядка привлечения ФИО3 к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий с сохранением конфиденциальности содействия органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, осознавая, что действия ФИО7 и ФИО4 будут являться незаконными, могут повлечь существенное нарушение прав и законных интересов граждан ФИО3 и ФИО2 намереваясь в случае положительного результата проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» незаконно оформить результаты оперативно-розыскной деятельности в соответствии с действующим законодательством. 

02.03.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в кабинете № МО МВД России «Джанкойский» по адресу: 

<

...> оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ФИО7, находящегося в непосредственном подчинении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий путём выполнения заведомо незаконного приказа своего непосредственного начальника и незаконного проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и документирование возможной противоправной деятельности ФИО2 без надлежащего оформления в нарушение установленного законодательством об оперативно-розыскной деятельности порядка, в нарушение порядка привлечения ФИО3 к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий с сохранением конфиденциальности содействия органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, осознавая, что данные незаконные действия могут повлечь существенное нарушение прав и законных интересов граждан ФИО3 и ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7 в нарушение пунктов 9.1, 10.1 Положения об ОКОН МО МВД России «Джанкойский», утверждённого приказом МО МВД России «Джанкойский» № от 09.06.2017 «Об утверждении Положения об отделении по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Джанкойский», пунктов 1.3, 3.4, 3.4.2, 3.9 должностного регламента № оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ФИО7, утверждённого 07.02.2019 начальником МО МВД России «Джанкойский», пункта 3 части первой статьи 27, пункта 2 части второй статьи 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ "О полиции", статей 8, 17 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", действуя совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Джанкойский» капитаном полиции ФИО4 выполняя заведомо незаконный приказ лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 02.03.2019, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, а именно умышленно ненадлежащим образом и без документального оформления незаконно провёл оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», указанное в статье 6 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", направленное на выявление и документирование возможной противоправной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотиков, с нарушением порядка привлечения ФИО3 к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятий с сохранением конфиденциальности содействия органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность.

При этом ФИО7 осознавал, что результаты оперативно-розыскной деятельности не смогут послужить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела и привлечения ФИО2 к уголовной ответственности, в том числе, в случае их последующего незаконного оформления в соответствии с действующим законодательством, что повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан ФИО3 и ФИО2 и охраняемых законом интересов общества и государства. 

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, занимая на основании приказа начальника МО МВД России «Джанкойский» № от 20.12.2018 должность оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» (далее – ОКОН МО МВД России «Джанкойский»), имеющий специальное звание – «лейтенант полиции», присвоенное приказом Министра внутренних дел по Республике Крым от 30.03.2018 № будучи наделенным в силу действующего законодательства, широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, в отношении лиц, не находящихся в его служебной зависимости, постоянно осуществляя функции представителя власти, и таким образом являясь должностным лицом правоохранительного органа, имея при этом в силу своего служебного положения доступ к служебной информации, решил использовать ситуацию с незаконно проведённым 02.03.2019 оперативно-розыскным мероприятием «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 располагая полученной в ходе указанного незаконного оперативно-розыскного мероприятия видеозаписью возможного совершения ФИО2 сбыта наркотических средств, с целью личного незаконного корыстного обогащения, путем совершения мошеннических действий с использованием своего служебного положения сотрудника полиции, избрав в качестве предмета преступного посягательства денежные средства последнего в сумме 500 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО2 путем обмана знакомого последнего – ФИО1 действовавшего в интересах ФИО2 он, ФИО7, используя свое служебное положение сотрудника полиции, 14.03.2019 около 23 часов 00 минут прибыв в район 

<

адрес> находясь при исполнении возложенных на него должностных обязанностей, преследуя личную корыстную заинтересованность, заведомо понимая, что результаты незаконного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведённого ненадлежащим образом и без документального оформления 02.03.2019 в отношении ФИО2 не смогут послужить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела и уголовного преследования последнего за сбыт наркотических средств по ст.228.1 УК РФ, в том числе, в случае последующего незаконного оформления результатов оперативно-розыскной деятельности в соответствии с действующим законодательством, не имея в производстве зарегистрированного в соответствии с действующим законодательством материала проверки сообщения о преступлении в отношении ФИО2 вводя в заблуждение ФИО1 относительно своих возможностей, убеждал последнего в том, что он, ФИО7, за материальное вознаграждение в размере 500 000 рублей уничтожит материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 в ходе которой зафиксирован факт совершения последним сбыта наркотических средств, за что последний может быть подвергнут уголовному преследованию и привлечён к уголовной ответственности по ст.228.1 УК РФ. 

В действительности ФИО7, указанных действий в интересах ФИО2 предпринять не мог и не намеревался, а получение от ФИО1 денежных средств, планировал похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

ФИО7, действуя путем обмана, используя свое служебное положение оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский», а также неосведомлённость ФИО1 о наличии или отсутствии материалов оперативно-розыскной деятельности и материалов проверок сообщений о преступлении в отношении своего знакомого ФИО2 ввёл ФИО1 в заблуждение, в связи с чем, последний согласился на требования ФИО7 о передаче денежных средств в сумме 500 000 рублей через их общего знакомого дознавателя отдела дознания МО МВД России «Джанкойский» капитана полиции ФИО5 

Вышеуказанным способом и в результате своих преступных действий, он, ФИО7, склонил ФИО1 к передаче ему требуемой суммы денежных средств.

После чего, он, ФИО7, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, в период с 14.03.2019 по 19.03.2019, путем неоднократных телефонных переговоров, используя навыки оперативной работы, с целью исключить личную встречу с ФИО1 и ФИО2 и, соответственно избежать изобличения в совершаемом преступлении, неоднократно созванивался и лично встречался с ФИО5 чтобы удостовериться в намерениях ФИО1 передать ему требуемые им денежные средства в размере 500 000 рублей, а также попросил ФИО5 выступить посредником в передаче денежных средств, на что последний, действуя в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками ОРЧ СБ МВД по Республике Крым и УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю, вынужденно согласился. 

19.03.2019 около 10 часов 00 минут, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, встретился с ФИО5 который в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут действовал в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками ОРЧ СБ МВД по Республике Крым и УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю, около здания 

<

адрес>. В указанном месте и в указанное время, ФИО7, используя навыки оперативной работы, с целью конспирации своей преступной деятельности и избегания изобличения в совершаемом преступлении, сообщил ФИО5 о том, что ФИО1 должен будет положить требуемые им деньги в багажник автомобиля ФИО5 после чего они с последним встретятся и проследуют к месту, которое ФИО7 укажет, где последний и получит переданные ФИО1 деньги. 

Далее ФИО5 19.03.2019 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, которому в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками ОРЧ СБ МВД по Республике Крым и УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю были вручены денежные средства в сумме 150 000 рублей банкнотами номиналом 5000 рублей билетов Банка России и муляжи денежных средств в виде банкнот номиналом 100 долларов Федеральной резервной системы США в количестве 55 штук (в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности), управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, по требованию ФИО7 встретился с ним около 

<

адрес>, откуда они вдвоём по требованию ФИО7 отправились на указанном автомобиле к дому по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7, полагая, что требуемые у ФИО1 денежные средства в размере 500 000 рублей, последний по его требованию положил в багажник автомобиля ФИО5 в виде 150 000 рублей и 5500 долларов США, эквивалентные 505 681,7 рублям согласно курса доллара США Центрального банка России на 19.03.2019, намеревался взять и присвоить указанные деньги, что ФИО7 примерно в 13 часов 00 минут 19.03.2019 было сделано. 

Далее, 19.03.2019 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут ФИО7, находясь около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышел из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, после чего взял лично в руки из багажника указанного автомобиля денежные средства в сумме 150 000 рублей банкнотами номиналом 5000 рублей билетов Банка России и муляжи денежных средств в виде банкнот номиналом 100 долларов Федеральной резервной системы США в количестве 55 штук, полагая, что данные денежные средства переданы ФИО1 через ФИО5 и эквивалентны 505 681,7 рублям, то есть требуемой им сумме в размере 500 000 рублей за совершение действий в пользу ФИО2 по уничтожению материалов оперативно-розыскной деятельности. Положив полученные денежные средства в полиэтиленовый пакет, используя с целью конспирации преступной деятельности резиновые перчатки, ФИО7 направился к своему знакомому ФИО6 в 

<

адрес>, которого попросил оставить на хранение пакет чёрного цвета, не ставя последнего в известность о его содержимом и совершённом им преступлении. То есть, ФИО7, довёл свой преступный умысел на совершение хищения имущества ФИО1 путём обмана, то есть мошенничества с использованием своего служебного положения, до конца, распорядившись полученными деньгами, причинив ФИО1 ущерб в крупном размере. 

Далее, 19.03.2019 около 13 часов 50 минут ФИО7 был задержан непосредственно после совершения преступления при выходе из подъезда 

<

адрес> сотрудниками ОРЧ СБ МВД по Республике Крым и УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку в ходе предварительного следствия с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, пояснив, что досудебное соглашение им было заключено добровольно и при участии его защитника, адвокатом ему был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Онищук А.Н. в судебном заседании подтвердил активное способствование ФИО7 расследованию преступления, пояснив, что в ходе предварительного следствия 29.11.2019 с обвиняемым ФИО7 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО7 дал следующие обязательства: дать полные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления, добровольно участвовать в следственных действиях, проводимых, как по возбужденному в отношении него уголовному делу, так и по другим уголовным делам, добровольно участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий посредством участия в проверке показании на месте и очных ставках с фигурантами уголовного дела, изобличить иных лиц, иным образом активно содействовать следствию и расследованию преступления.

Судом достоверно установлено, что указанные обязательства были выполнены ФИО7 в полном объеме, поскольку в ходе предварительного расследования он участвовал добровольно в следственных действиях, проводимых по данному уголовному делу, вину свою признал полностью. Кроме того, в результате информации, полученной от ФИО7 и с его личным участием возбуждены и раскрыты уголовные дела в отношении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о соблюдении условий, предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ, а также о соблюдении подсудимым условий и выполнения обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом того, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель, защитник, потерпевшие согласны с принятием решения в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 316, ст. 317.6, ст. 317.7 УПК РФ.

Установлено, что за преступления, которые совершил ФИО7 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, им понятно и он согласен с ним. 

Действия ФИО7 судом квалифицируются по:

ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства;

ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как им совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО7 обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказания обстоятельств ФИО7 предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, активное способствование раскрытию данного преступления, а кроме того, способствование раскрытию и изобличению лиц, причастных к совершению преступлений, явку с повинной, по обоим эпизодам преступлений. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется положительно, по месту работы и службы характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах по месту жительства не состоит за помощью не обращался. 

Кроме того судом учитывается, что ФИО7 вину в совершенном преступлении признал полностью, искренне раскаивается в содеянном.

Указанные сведения, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ считает необходимым учесть также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по обоим эпизодам преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, по делу не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО7, тяжести совершенных преступлений, достижение целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО7 не может быть достигнуто без применения уголовного наказания, и считает необходимым назначить ему наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст. 159 УК РФ, так как назначение данного дополнительного наказания суд считает нецелесообразным.

Определяя срок наказания, суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за совершение преступления.

В силу ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО7 преступлений и степень его общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимого преступлений на менее тяжкую.

Оснований применения положений ст. 64 УК РФ судом при рассмотрении дела не установлено. 

Совокупность изложенных выше обстоятельств даёт суду основание полагать, что цели наказания ФИО7. и его исправление могут быть достигнуты без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение с возложением на него дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению в течении испытательного срока. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО7 преступления, данных о его личности, учитывая, что ФИО7 совершил умышленные преступные действия, будучи сотрудником органов внутренних дел, на которых возложена исключительная по своему объёму и характеру ответственность по защите жизни и здоровья граждан, противодействию преступности и охране общественного порядка, суд признает невозможным сохранение за ним права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти и считает необходимым в силу ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, назначаемый по обоим эпизодам преступлений. 

При этом, дополнительное наказание подлежит реальному исполнению.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО7 назначается судом путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Меру пресечения ФИО7 в виде домашнего ареста оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 286 и частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности в государственных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права занимать должности в государственных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО7 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 шести (месяцев) лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО7 считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, обязав в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в государственном специализированном органе, ведающем исполнением приговора, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО7 в виде домашнего ареста оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- фонограммы «file_5_(2019_03_15-18_13_13).wav» и «file_6_(2019_03_16-14_02_08).wav» на оптическом диске формата DVD-R (т.1 л.д.153); материалы оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю в отношении оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ФИО7 на 45 листах формата А4 (т.1 л.д.204); фонограмму «Звук-19.03.19..wav» и видеозапись «Видео-19.03.19..avi» на оптическом диске формата DVD-R (т.1 л.д.212); 8 видеофайлов формата «.avi» под названием «MPEG0018», «MPEG0019», «MPEG0020», «MPEG0021», «MPEG0022», «MPEG0023», «MPEG0024», «MPEG0025», 7 видеофайлов формата «.avi» под названием «MPEG0009», «MPEG0010», «MPEG0011», «MPEG0012», «MPEG0013», «MPEG0014», «MPEG0015» на оптическом диске формата DVD-R (т.2 л.д.60); переносной жёсткий диск в пластиковом корпусе серого цвета с надписью «Verbatium» и соединительным шнуром с разъёмом USB, флэш-карта формата Micro SD фирмы SanDisk объёмом 4 Gb, картонная коробка серого цвета с надписью на верхней крышке «Angel Eye Keep the eye on what you care», техническое устройство в виде прямоугольного пластикового корпуса чёрного цвета с кнопками включения и выключения и глазком видеокамеры, наушники с разъёмом microjack, набор полимерных пуговиц чёрного и серого цвета, переходник с разъёмами RCA и microjack (т.3 л.д.52) хранить в материалах уголовного дела ;

- 30 купюр номиналом по 5000 рублей билетов Банка России: № общей суммой 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; 54 муляжа купюр номиналом 100 долларов федеральной резервной системы США: № упакованные в полимерный пакет чёрного цвета для бытовых твёрдых отходов, - возвратить в УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю;

- системный компьютерный блок, возвратить по принадлежности в МО МВД России «Джанкойский»;

- мобильный телефон iPhone 6S возвратить по принадлежности ФИО7; 

- образцы букального эпителия на 2 деревянных палочках с ватными наконечниками, контрольный образец криминалистического идентификационного препарата «ТУШЬ-7» на листе бумаги формата А4, куртку светло-коричневого цвета с этикеткой «N.S North Style», пачку сигарет марки «SENATOR prime» с двумя сигаретами, джинсы синего цвета с этикеткой «MC Store Denim», полупрозрачный полимерный пакет чёрного цвета, две канцелярские резинки, полимерная перчатка жёлтого цвета №1, полимерная перчатка жёлтого цвета №2, полимерная перчатка жёлтого цвета №3, полимерная перчатка жёлтого цвета №4, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым через Джанкойский районный суд Республики Крым, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием персонального компьютера. 

Судья М.Г. Ермакова